

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - VI වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2016/2017
 LLU6813/LWU4321- නීති විද්‍යාව
 කාලය - පැය තුන (03) යි.



331

දිනය - 2018.07.19

වේලාව - ප.ව.01.30 - ප.ව.04.30

මුලු ප්‍රශ්න සංඛ්‍යාව 08 යි.

ප්‍රශ්න හතරක් (04) සඳහා පිළිතුරු සපයන්න.

සෑම ප්‍රශ්නයක් සඳහා ම ලකුණු 25 ක් හිමි වේ.

අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

01. “අඛණ්ඩ ආතතීන් සහ ලෝකයේ බොහෝ රටවල මානව හිමිකම් උල්ලංඝනය කිරීම, ඔවුන්ගේ නීති පද්ධතිවල පැවති නෛතික විධිවිධාන ප්‍රති නිර්මාණය කිරීම හා යළි පරීක්ෂා කිරීමට මෙන්ම, ස්වභාවික නීතිය පිළිබඳ දර්ශනය මත පදනම් වූ මූලධර්මයන් ප්‍රචලිත කිරීම සඳහා ද සාරවත් භූමියක් නිර්මාණය කළේය.”

ඉහත ප්‍රකාශය ඇසුරින් වර්තමාන නීති සම්පාදනය කිරීමේ ක්‍රියාවලිය තුළ ස්වභාවික නීති ගුරුකුලයේ අදහස්වල වැදගත්කම සාකච්ඡා කරන්න.

අදාළ නෛතික අධිකාරීන් මඟින් ඔබේ පිළිතුර තහවුරු කරන්න.

02. (අ) ස්වාධීපත්‍යයෙහි අත්‍යවශ්‍ය ගුණාංග පිළිබඳව ඔස්ට්‍රේන්ගේ අදහස සහ මෙම ගුණාංග වර්තමාන නීති පද්ධති තුළ අදාළ කිරීමේ හැකියාව පිළිබඳව සාකච්ඡා කරන්න.

අවම වශයෙන් රටවල් තුනකින් ලබාගත් නිදසුන් ඇසුරින් ඔබේ පිළිතුර තහවුරු කරන්න. (ලකුණු 20)

(ආ) නීතිය හා සදාචාරය අතර වෙන්වීම යථාදෘෂ්ඨිවාදයේ කේන්ද්‍රීය කේමාවයි. ඉහත කේමාව, සමකාලීන නීති පද්ධතීන්හි මානව හිමිකම් ආරක්ෂා කිරීම සඳහා රාජ්‍යයන් සතු වගකීම්වලට කොතෙක් දුරට බලපාන්නේ දැයි සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 05)

03. “මූල නියාමයේ ඵලදායීතාවය පිළිබඳව කුමන ආකාරයකින් මැනිය හැකි වුවද, කෙල්සන්ගේ න්‍යාය මෙම කරුණ සම්බන්ධයෙන් සිය ‘නිර්මලභාවය’ අවසන් කරගෙන ඇතිබව සමහර ලේඛකයන් විවේචනාත්මකව ඉහිකර තිබේ. මන්දයත්, ඔහුගේ නීතිය පිළිබඳ න්‍යායයෙන් ඔහු ඉතා දැඩි ලෙස බැහැර කළ සමාජ විද්‍යාත්මක කරුණු මත නීතියේ බලාත්මක භාවය ඉතා තදින් රඳා පවතින බැවිනි. සෙසු නියාමයන්ගේ වලංගුභාවය රඳා පවතිනුයේ මූල නියාමය මත නම් සහ එකී නියාමයන් අග්‍රද්ධ බවින් දුෂිත වී ඇත්නම් සෙසු නියාමයන් ද එසේ අග්‍රද්ධ බවට තර්ක කල හැකිය.”

Dias, R. W. M., (1985) *Jurisprudence*, London, Butterworths 5th Ed, p 364

ඔබ ඉහත මතය සමඟ එකඟ වන්නේ ද?

විවේචනාත්මකව අගය කරන්න.

04. “අධිකරණමය තීරණ ගැනීමේ ක්‍රියාවලිය තුළ විශාල පරාසයක අතිශයින්ම මනෝමූලික සලකා බැලීම්වල ප්‍රබල ආධිපත්‍යයක් පවතින බව ඉතා ප්‍රකට හේතු යුක්ති කිරීම් මගින් තත්වාකාරවාදීන් පෙන්වා දී ඇත. පිළිගත හැකි පරාසයක නම්‍යතාවය හා අභිමතයක් පැවතුන ද එකී ශක්‍යතාවයන් විනිශ්චයකරුවන් විසින් භාවිතා කල යුත්තේ ස්ථාපනය කර ඇති ක්‍රමෝපායයන් සහ මූලධර්මවල දක්වා ඇති සීමාවන් තුළ ය. තත්වාකාරවාදීන් ඔවුන්ගේ සමහර විශ්ලේෂණාත්මක කාර්යයේදී මෙම සලකා බැලීම් වඩාත් උද්දීපනය කළ ද එමගින් නීතියේ අවිනිශ්චිතතාවය අතිශයෝක්තියෙන් පවසන බැවින් ඔවුන්ගේ ක්‍රියා විවේචනයට විවෘත වී ඇත.”

Jurisprudence, Block 1, p 77

ඉහත මතය ඇමරිකානු තත්වාකාර වාදීන්ගේ අදහස්වලට එරෙහිව එල්ල කර ඇති සාධාරණ විවේචනයක් ලෙස ඔබ සලකන්නේ ද?

අදාල අධිකාරීන් මගින් ඔබේ පිළිතුර තහවුරු කරන්න.

05. “ස්කැන්ඩිනේවියානු තත්වාකාර වාදීහු පාරභෞතික අනුමානයන් පිළිබඳ විශ්ලේෂණයන්ට විරුද්ධ වූ අතර නීති පද්ධතියේ මූලික කරුණු පිළිබඳ පොදු පරීක්ෂණයන් පිළිබඳව අවධානය යොමු කරති.”

ඉහත මතය සමඟ ඔබ එකඟ වන්නේ ද?

ඔබේ පිළිතුර සඳහා හේතු දක්වන්න.

06. “සැවිග්නිට අනුව, නීතියේ මූලාරම්භය සොයා ගත හැක්කේ නීතියේ සමහර මූලධර්ම අධ්‍යයනය කිරීමෙනි. පළමුව සියලු නීති වාරිත වලින් සහ මහජන හැඟීම් මගින් එනම් නිහඬව ක්‍රියාත්මක වන බලවේග මගින් බිහිවිය. මිනිසාගේ පොදු විඥානය ඔවුන්ගේ වාරිත මගින් බාහිර කරණයට ලක් විය.”

ව්‍යවස්ථාදායක ව්‍යවහාරයන් සහ ලංකාවේ වර්තමානයේ පවතින ආණ්ඩු ක්‍රම ව්‍යවස්ථා ප්‍රතිසංස්කරණ ක්‍රියාවලිය පිළිබඳ විශේෂ අවධානය යොමු කරමින් අදහස් දක්වන්න.

07. “පාලක පන්තියට, සිය බලයට අභියෝග කරන කණ්ඩායම් පාලනය කිරීමට හා මර්දනය කිරීමට පවත්නා උපකරණයක් ලෙස නීතිය විස්තර කරන මාක්ස්වාදී න්‍යායයන් මේ වන විට නීතිවේදීන්ගේ අවම ආකර්ශණයක් ලබා ගෙන ඇත.”

ඔබ එකඟ වන්නේ ද?

ඔබේ පිළිතුර සඳහා හේතු දක්වන්න.

08. “බැඳියාවන් පිළිබඳ සිද්ධාන්තය පුද්ගලික, සමාජීය හා පොදු බැඳියාවන්හි පැවැත්ම පිළිගනු ලබන අතර, ඔවුන් පිළිගත යුතු හා නීතිය මගින් ක්‍රියාත්මක කළයුතු සීමාවන් නිර්ණය කර, ඒවා ආරක්ෂා කිරීම සඳහා ඇති අවශ්‍යතාවය අවධාරණය කරයි.

බැඳියාවන් පිළිබඳ ලැයිස්තුව හා බැඳියාවන් වර්ගීකරණය ඔවුන්ගේ පිළිගැනීමේ තීරණ සහ ඒවායේ ආරක්ෂාව සහතික කිරීම සඳහා වූ තීරණ මගින්, එම බැඳියාවන් තුලනය කිරීම නීතිවේදීන් සහ නීති සම්පාදකයන් සඳහා ප්‍රධාන කාර්යයක් උද්ගත කරනු ඇත.”

Curzon,L.B.(1995),Q & A Series Jurisprudence, London, The Cavendish, 2nd Ed,p190

ඉහත ප්‍රකාශය ඇසුරින් පවුන්ඩ්ගේ න්‍යායයේ ප්‍රධාන අංග සහ නූතන සමාජ, ආර්ථික සහ දේශපාලන සන්දර්භයන්හි ගැටුම් සමතුලනය කිරීම සඳහා නීතිවේදීන් සහ නීති සම්පාදකයින් සතු කාර්යභාරය විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න.

අදාල අධිකාරීන් මගින් ඔබේ පිළිතුර තහවුරු කරන්න.

හිමිකම් ඇවිරිණි.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL. B DEGREE PROGRAMME - LEVEL 6
FINAL EXAMINATION – 2016 / 2017
LLU6813/LWU4321 JURISPRUDENCE
DURATION – 03 HOURS



Date: 19th July 2018

Time: 01.30 p.m. – 04.30 p.m.

Total number of questions 08

Answer four (04) questions only.

Each question carries 25 marks

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

1. “Continuing tensions and the violation of human rights in many part of the world led to reconstruction and re-examination of legal provisions in their legal systems and created a fertile ground for the proliferation of doctrines based on natural law philosophy.”

Discuss, in the light of the above statement, the importance of the ideas of natural law school in the contemporary law-making process.

Support your answer with relevant legal authorities.

2. (a) Discuss Austin’s view of the essential attributes of a sovereign and the possibility of applying these attributes to contemporary legal systems.

Support your answer by examples drawn from at least three countries. (20 marks)

- (b) The separation between law and morality is the central theme of the legal positivism. Discuss to what extent above theme impacts on the State obligations to protect human rights in the contemporary legal systems. (05 marks)

3. “Some writers have pointed out, with a hint of criticism, that in whatever way effectiveness of the *Grundnorm* is measured, Kelsen’s theory has ceased to be ‘pure ’at this point. For, effectiveness would seem to depend on those very sociological factors which he so vehemently excluded from his theory of law. If then, the *Grundnorm* upon

which the validity of all other norms depends is tainted with impurity, it is arguable that the others are similarly tainted.”

Dias R.W.M., (1985) *Jurisprudence*, London, Butterworths 5th Ed p 364

Do you agree with above view point? Critically evaluate.

4. “The Realists have pointed out, with manifest justification, the dominance of typically subjective considerations in an extensive area of judicial decision making....Although there is admittedly scope for flexibility and discretion, the malleability available has to be used by judges within the confines of doctrine constraints and established techniques....In so far as the Realists in some parts of their analysis tend to gloss over this consideration, their work is open to the criticism that it exaggerate the degree of uncertainty in the law.”

Jurisprudence, Block I, p 77

Do you consider the above to be fair criticism leveled against the ideas of the American Realists?

Support your answer with relevant authorities.

5. “Scandinavian realists were opposed to metaphysical speculation and were concerned with the general investigation of the fundamental facts of legal system.”

Do you agree with the above view point?

Give reasons for your answer.

6. “The origin of the law was to be found, according to Savigny, in a study of certain principles. First, all law is formed originally by custom and popular feeling, i.e., by ‘silently operating forces’. A people’s common consciousness is ‘externalized its customs.’”

Comment with special reference to the legislative practices and the recent constitutional drafting process in Sri Lanka.

7. “The theses of Marxist jurisprudence which describe law as an instrument of class domination enabling the ruling class to control and suppress those groups which challenge its power, now has few attractions for jurists.”

Do you agree?

Give reasons for your answer -----

8. "The theory of interests recognizes the existence of individual, social and public interests, defines the limits within which they should be recognized and given effect by the law, and emphasizes the need to secure them. From an inventory and classification of interests, decisions on their recognition and modes of ensuring their security, will emerge the key task for jurists and legislators-the balancing of those interests."

Curzon L.B, (1995) *Q & A Series Jurisprudence*, London, The Cavendish, 2nd Ed, p190

Critically analyze, in the light of the above statement, the main features of Pound's theory and the task for jurists and legislators in reconciling conflicts in the modern social, economic and political context.

Support your answer with relevant authorities.

*****Copyrights reserved*****

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
மாணுவியல் மற்றும் சமூக விஞ்ஞானத்திற்கான பீடம்
சட்டக் கற்கைகளின் திணைக்களம்
சட்டமாணி பட்டப்படிப்பு நிகழ்ச்சித் திட்டம் - மட்டம் 6
இறுதிப்பரீட்சை - 2016/2017
LLU6813/LWU4321 - சட்டவியல்
காலம் : 03 மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 19.07.2018

நேரம் : பி.ப 01.30 - பி.ப 04.30

வினாக்களின் மொத்த எண்ணிக்கை எட்டு (08)
நான்கு (04) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடை எழுதுக
ஒவ்வொரு வினாவுக்கும் 25 புள்ளிகள் வழங்கப்படும்
தெளிவற்ற கையெழுத்திற்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்

01. "இயற்கைச் சட்ட தத்துவத்தின் அடிப்படையில் அமைந்த கோட்பாட்டின் மீதுள்ள வளர்ச்சியின் மீது செழிப்பானதொரு பின்னணியினை கொண்டதானதும், சட்ட ஏற்பாடுகளைக் கொண்டதானதும் அவைகளின் சட்ட முறைமைகளைக் கொண்டதான மீள் பரீட்சை மற்றும் மீளமைப்புச் செய்து, மனித உரிமைகள் மீறுகை மற்றும் தொடர்ந்தேர்ச்சியாக இடம்பெறும் கவனயீர்ப்புகளும் இடம்பெறுகையில் உலகின் பெரும்பாலான பகுதிகளில் செய்யப்பட வேண்டியும் உள்ளது".

சமகால சட்டம் செய்யப்படும் முறையில் இயற்கைச் சட்ட சிந்தனைப்பிரிவில் இயற்கைச்சட்டக் கருத்துக்களின், முக்கியத்துவத்தை மேற்படி கூற்றின் மீது ஆராய்க.

பொருத்தமான சட்டம்சார் ஆதாரங்களுடன் உமது விடையினை ஆதாரப்படுத்துக
(25 புள்ளிகள்)

02. (அ) இறைமை ஒன்றின் முக்கிய குணாம்சங்கள் மற்றும் இன்றைய சமகாலச்சட்ட முறைமைகளின் கீழ் அக்குணாம்சங்கள் பிரயோகிக்கப்படுகையையும், ஒஸ்டின் என்பவரின் கண்ணோட்டத்தில் ஆராய்க.

ஆகக் குறைந்தது மூன்று (03) நாடுகளில் இருந்து எடுக்கப்பட்ட உதாரணங்களின் மூலம் உமது விடையினை ஆதாரப்படுத்துக

(20 புள்ளிகள்)

(ஆ) சட்டப்புலனறிவாதத்தின் மத்திய கருப்பொருளாக, சட்டம் மற்றும் ஒழுக்கம் என்பவற்றுக்கிடையில் வேறுபடுத்துகையிலேயே அமைந்திருக்கிறது. சமகாலச் சட்ட முறைமைகளில் மனித உரிமைகளை பாதுகாப்பதற்கு அரசு கடப்பாடுகளின் மீது மேற்படி கருத்தேற்பு எந்தளவிற்கு தாக்கத்தை ஏற்படுத்துகிறது என்பதை ஆராய்க.

(05 புள்ளிகள்)

03. "இந்த குறித்த நியாய எல்லையிலிருந்து, ஹெல்சனின் கொள்கையின் தூய்மையானது அற்றுப்போகின்றது. "குருண் நியமம்" (Grund norm) என்பதன் விளைவுப் பயன் அற்றுப்போகின்றமையை, விமர்சனமாக சில எழுத்தாளர்கள் சுட்டிக்காட்டியுள்ளனர். தன்னுடைய சட்டக்கோட்பாட்டில், மிகத்தீவிரமாக தள்ளி வைக்கப்படுவதால், சமூகக் காரணிகளில் வெகுவாகத் தங்கிக் காணப்படும் பயன் விளைவிற்கானதாகவே அது உள்ளது. ஆபாடியால், குருண் நியமத்தின் மீதே ஏனைய எல்லா நியமங்களும்

வலிதுடைமையைப் பெறுகின்ற படியால் அவைகளும் மாசுறுவதுடன் அதற்கேற்ப ஏனையவைகளும் அவ்வாறு களங்கப்படுத்தப்படுகின்றன”

Dias, R.W.M,(1985) *Jurisprudence*, London, Butterworths 5th Edn. p 364

மேற்படி கருத்துடன் உடன்படுகின்றீரா? நுணுக்கமாக மதிப்பிடுக.

(25 புள்ளிகள்)

04. “நீதியியல் தீர்மானங்களைச் செய்கின்றதான பரந்தளவிலான பரப்பொன்றிலே அகவயக் கருதுகைகளாலேயே கடுமையாகவே ஆளப்படுகையால், நீதியாக வெளிக்காண்பிப்பதுடன் மெய்மையாளர்கள் அவற்றைச் சுட்டிக்காட்டுவதாயுள்ளனர்.... ஆயினும் நிலைநாட்டப்பட்ட தொழில்நுட்பங்கள் மற்றும் கோட்பாடுகள் ரீதியான அழுத்தங்கள் என்பவற்றுக்குள்ளே கட்டுப்பட்டுக்கொள்ள வேண்டும் என நீதிபதிகளால் விரிவாக்கம் செய்யத்தகுபாங்கு, நெகிழ்ச்சியாக்கப்படத்தகு பரப்பெல்லைகளையும் தோற்றுவிப்பதும் கண்கூடு.... மெய்மையாளர்கள் தங்களுடைய பகுப்பாய்வுகளின் சில பகுதிகளில் இந்தக் கருத்துக்களையும் பூசி மெருகிட்டிருப்பதால் அவர்களுடைய வேலையானது சட்டத்தின் நிச்சயமற்ற தன்மையை மிகைப்படுத்திய விமர்சனங்களுக்கு உட்படுத்தியும் இருக்கின்றது”.

Jurisprudence, Block 1, p 77

அமெரிக்க மெய்மையியல் வாத கருத்தேற்புகளுக்கு எதிராக வைக்கப்படத்தகு நேர்த்தியான விமர்சனமாகும் என நீர் கருதுகின்றீரா?

உமது விடையை பொருத்தமான சட்டம்சார் ஆதாரங்களுடன் ஆதாரப்படுத்துக.

(25 புள்ளிகள்)

05. ஸ்கென்டினேவியன் மெய்மையியலாளர்கள் அபௌதீக முன்மொழிவுகளுக்கு எதிர்த்தவராகவே இருந்துள்ளனர். மற்றும் சட்டமுறைமையின் அடிப்படை நிகழ்வுகளின் மீதான பொதுவான புலனாய்வின் மீதே கரிசனை கொண்டிருந்தார்கள்”.

மேற்படி கருத்தின் மீது நீர் உடன்படுகின்றீரா?

உமது விடைக்கான காரணங்களைத் தருக.

(25 புள்ளிகள்)

06. “சவீனி என்பவரின் கருத்திற்கிணங்க, ஒருசில கோட்பாடுகளைக் கற்கும் போது, அச்சட்டத்தின் உற்பத்திப் புள்ளியானது காணப்பட்டுள்ளதாகக் கொள்ளப்பட்டுள்ளது. முதலாவதாக, எல்லாச் சட்டமும் முதலில் வழக்காறுகளினாலும் மற்றும் பிரபல்யமான உணர்வு மூலமாகவுமே உருவாக்கப்படுகிறது. அதாவது “நிச்சப்பதமாக செயற்படும் விசைகள்” மூலம் மக்களின் பொதுவான கூட்டு மனச்சாட்சி மூலமாக, அவ்வழக்காறுகள் வெளிவாரிப்படுத்தப்படுகின்றன”.

இலங்கையின் அண்மைக்கால அரசியல் அமைப்பின் வரைபுபடுத்தல் மற்றும் சட்ட ஆக்கற் செயற்பாடுகள் என்பவற்றை விசேடமாக தொடர்புபடுத்தி கருத்துரைக்க.

(25 புள்ளிகள்)

07. "மாக்ஸினுடைய சட்டவியற் கோட்பாடானது ஆளும் வர்க்கத்தை கட்டிக்காப்பதுடன் வர்க்கப் போராட்டத்தை கொணர்வதன் மூலம் ஆளும் வர்க்கத்தை மேம்படுத்துவதுடனும் ஆளும் வர்க்கத்தினை சவாலுக்குட்படுத்தும் சட்டமாகவே காணப்படுவதுடன் அதனால் இன்று அது சட்டவாளர்களுக்கான சில கவர்ச்சிகரமான தன்மைகளையும் கொண்டு விளங்குகின்றது.

நீர் உடன்படுகின்றீரா?

உமது விடைக்கான காரணங்களைத் தருக.

(25 புள்ளிகள்)

08. "தனிப்பட்டவர், சமூக மற்றும் பொதுமக்கள் அக்கறைகள் பற்றிய கோட்பாடானது அவைகளின் எல்லைகளை வரைவிலக்கணப்படுத்துவதுடன் அவைகள் எவ்வாறு அங்கீகரிக்கப்படுத்தப்பட வேண்டும் என்பதுடன் சட்டத்தால் எவ்வாறு விளைவுப்பயன் ஊட்டப்படும் என்பதுடன் அவற்றை எவ்வாறு பாதுகாத்து வலியுறுத்திக் கொள்ள முடியும். அக்கறைகளின் வகுப்பாக்கம் மற்றும் விடயப்பதிவேட்டில் இருந்தும், அவைகளினை அங்கீகரித்தமை மீதான தீர்மானங்கள் மற்றும் அவற்றின் பாதுகாப்புக்களை உறுதிப்படுத்தும் பாங்குகள் என்பன அத்தகைய அக்கறைகளை இணக்கம் செய்வதிலேயே சட்டவாளர்கள் மற்றும் சட்டவியலாளர்களுக்கான மத்தியில் தோற்றம் பெறச் செய்யும்"

Curzon,L.B,(1995) Q & A Series Jurisprudence, London, The Cavendish, 2nd Ed, p190

பவுண்ட் என்பவரின் கோட்பாட்டின் பிரதான அம்சங்களை ஆராய்ந்து மற்றும் நவீன சமூக, பொருளாதார மற்றும் அரசியல் அம்சங்களினடிப்படையில் முரண்பாடுகள் இணக்கம் செய்வதில் சட்டவாளர்கள் மற்றும் சட்ட ஆக்குனர்களின் மேலே உள்ள இருபணியை மேற்படி கூற்றின் மீது தங்கியிருந்து நுணுக்கமாக பகுப்பாய்க.

உமது விடையினை பொருத்தமான சட்டம்சார் ஆதாரங்களுடன் ஆதாரப்படுத்துக.

(25 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது